

Total No. of Questions : 5]
(2094)

Roll No.

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1878

B.COM.

(Company Law)

(Core)

Paper : BC 2.1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt all *five* questions, by attempting *one* question from each Unit.

सभी पाँच प्रश्न कीजिए, प्रत्येक इकाई से केवल एक प्रश्न कीजिए।

Unit-I

(इकाई-1)

[14 each]

1. What is a joint stock company ? Discuss its advantages and disadvantages.

एक संयुक्त पूँजी वाली कम्पनी क्या है ? इसके लाभ एवं हानियों की विवेचना कीजिए।

CS-111

(1)

Turn Over

Or

(अथवा)

Explain the steps to be taken or a procedure to be followed for the incorporation of a public company.

एक सार्वजनिक कम्पनी के समावेशन के लिए उठाए जाने वाले कदमों अथवा अपनाए जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

[14 each]

2. What is memorandum of association of a company ?

Explain the name clause of memorandum of association.

How alteration in name clause can be made ?

एक कम्पनी का चार्टर सौमनियम क्या होता है ? चार्टर सौमनियम के नाम वाक्य की व्याख्या कीजिए। नाम वाक्य में परिवर्तन कैसे किया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

"Memorandum and Articles are Public Documents." Explain this statement and discuss the doctrine of Indoor Management.

"सौमनियम और अंतर्निघम सार्वजनिक प्रलेख हैं।" इस कथन को समझाइए तथा आंतरिक प्रबंध के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

CS-111

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

[14 each]

3. Define the term 'Director'. Explain the powers, duties and liabilities of directors under Indian Company Act, 2013. 'संचालक' शब्द की परिभाषा दीजिए। भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत निदेशकों के/की शक्तियों, कर्तव्यों और दायित्वों का ब्यौरा दीजिए।

Or

(अथवा)

What is meant by 'Meeting' ? Explain the kinds of company's meetings ?

सभा से क्या अभिप्राय है ? कम्पनी की सभाओं के प्रकारों का ब्यौरा दीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

[14 each]

4. "An Auditor is a watch dog and not a bloodhound." In the light of this statement, narrate the duties of a company auditor. Also give some case laws.

"अंकेक्षक एक रखवाली करने वाले कुत्ते के समान है, शिकारी कुत्ते के समान नहीं।" इस कथन को ध्यान में रखते हुए कम्पनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइए। किसी विवाद का वर्णन भी कीजिए।

CS-111

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is Auditor's Report ? What are its various types ?
What are its contents ?

अंकेक्षण-रिपोर्ट क्या है ? यह कितने प्रकार की होती है ? इसमें
क्या-क्या बातें लिखी जाती हैं ?

Unit-V

(इकाई-V)

[14 each]

5. What do you understand by Winding up of a company ?
Distinguish between members' voluntary winding up and
creditors' voluntary winding up.

कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? सदस्यों द्वारा ऐच्छिक
समापन तथा लेनदारों द्वारा ऐच्छिक समापन में अन्तर कीजिए।

Or

(अथवा)

Write short notes on the following :

(i) Whistle Blowing

(ii) Insider Trading

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) हिसल ब्लोइंग

(ii) अनाधिकृत व्यापार (इनसाइडर ट्रेडिंग)

CS-111

(4)

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2094)

[Total No. of Printed Pages : 7

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1879

B.COM.

(Income-Tax Law and Practice)

(Core)

Paper : BC 2.2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note :- All the questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Attempt any *five* parts.

कोई पाँच भाग कीजिए।

(i) Tax Evasion.

कर-वंचन।

(ii) Previous year.

गत वर्ष।

CS-112

(1)

Turn Over

(iii) Annual Value of House.

मकान का वार्षिक मूल्य।

(iv) Leave Travel Concession.

यात्रा रियायत।

(v) Block of Assets.

परिस्मृतियों का ब्लॉक।

(vi) Rebates and Relief.

छूट और राहत।

(vii) Total income.

कुल आय।

(viii) Tax liability.

कर दायित्व।

[2×5=10]

2. What do you mean by tax free incomes ? Discuss any ten (10) incomes which are neither included in total income nor income tax is payable on them.

कर मुक्त आय से आपका क्या तात्पर्य है ? ऐसी किन्हीं दस (10) आयों को चर्चा कीजिए जो न तो कुल आय में शामिल हैं और न ही उन पर आयकर देय है।

CS-112

(2)

Or

(अथवा)

Explain in detail the different residential status categories for individuals.

व्यक्तियों के लिए विभिन्न आवासीय स्थिति श्रेणियों को विस्तार से समझाइए।

[10]

3. On the basis of the following information compute the taxable income of Shri Ravi, a government employee under the head 'salaries' for the assessment year 2022-2023 :

	(₹)
(i) Basic pay	20,000 pm
(ii) Dearness allowance	4,500 pm
(iii) Entertainment allowance	850 pm
(iv) Tribal area allowance	460 pm
(v) His own contribution towards statutory provident fund	1,200 pm

CS-112

(3)

Turn Over

(vi) Employer's contribution	1,200 pm
(vii) Interest credited to SPF @10% per annum	15,000
(viii) House rent allowance	3,200 pm
(ix) Rent paid	4,000 pm
(x) Gift of Smartphone by the employees	15,000
(xi) Free telephone facilities the employer paid expenses for the same	8,400
(xii) Medical insurance premium paid by the employer	16,000

निम्नलिखित जानकारी के आधार पर मूल्यांकन वर्ष 2022-23 के लिए 'वेतन' शीर्षक के तहत एक सरकारी कर्मचारी श्री रवि को कर योग्य आय की गणना कीजिए :

	(₹)
(i) मूल वेतन	20,000 प्रतिमाह
(ii) महंगाई भत्ता	4,500 प्रतिमाह
(iii) मनोरंजन भत्ता	850 प्रतिमाह
(iv) जनजातीय क्षेत्र भत्ता	460 प्रतिमाह

CS-112

(4)

(v) वैधानिक भविष्य निधि के लिए उनका अपना योगदान	1,200 प्रतिमाह
(vi) नियोजक का योगदान	1,200 प्रतिमाह
(vii) एसपीएफ में प्रति वर्ष 10% की दर से जमा किया गया ब्याज	15,000
(viii) मकान किराया भत्ता	3,200 प्रतिमाह
(ix) किराए का भुगतान	4,000 प्रतिमाह
(x) कर्मचारियों द्वारा स्मार्टफोन का उपहार	15,000
(xi) निःशुल्क टेलीफोन सुविधाओं के लिए नियोजक ने रुपए खर्च किए	8,400
(xii) नियोजक द्वारा भुगतान किया गया चिकित्सा बीमा प्रीमियम	16,000

Or

(अथवा)

Explain in detail the provisions of taxable income from house property.

गृह सम्पत्ति से करयोग्य आय के प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।

[10]

CS-112

(5)

Turn Over

4. Explain special cases where income from business is not taxable under 'Profit and gains of Business or profession.'

उन विशेष मामलों की व्याख्या कीजिए जहाँ व्यवसाय से आय 'व्यवसाय या पेशे के लाभ और प्राप्ति' के तहत कर योग्य नहीं है।

Or

(अथवा)

In computing income from business what are the provisions related to the following :

(i) Expenses on scientific research

(ii) Bad debt

व्यापार की आय की गणना करते में इन व्ययों के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?

(i) वैज्ञानिक अनुसंधान पर व्यय

(ii) दूबत ऋण

[10]

CS-112

(6)

5. What points are to be considered while computing total income of an individual ?

एक व्यक्ति की कुल आय की गणना करते समय कितने बातों का ध्यान रखा जाना आवश्यक है ?

Or

(अथवा)

What do you mean by aggregation of income ? What type of deduction is admissible under Section 80c and 80g while calculating total income of the assessee ?

आय के एकत्रीकरण से आप क्या समझते हैं ? निर्धारित की कुल आय की गणना करते समय धारा 80सी और 80जी के अनुसार किस प्रकार की कटौती स्वीकार्य है ?

[10]

CS-112

(7)

Total No. of Questions : 5]
(2094)

Roll No.

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1880

B.COM.

(Computer Applications in Business)

(SEC-1)

Paper : BC 2.3

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note :- Part-A contains *eight* questions. Attempt any *five* out of them and it carries 10 marks. Attempt *one* question from each Part-B, C, D and E which carries 10 marks each.

भाग-अ में आठ प्रश्न हैं। उनमें से किन्हीं पाँच प्रश्नों को कीजिए और इसके 10 अंक हैं। प्रत्येक भाग-ब, स, द और इ से एक प्रश्न कीजिए, जिसमें प्रत्येक 10 अंक का है।

Part-A (भाग-अ)

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न) [2 each]

CS-113

(1)

Turn Over

I. Short Answer type questions.

लघु उत्तरीय प्रश्न।

- (i) Templates
टेम्पलेट्स
- (ii) Bullets and Numbering
बुलेट और नम्बर्गिंग
- (iii) Animation
एनीमेशन
- (iv) Design
डिजाइन
- (v) Worksheet
कार्यपत्रक
- (vi) Charts
चार्ट
- (vii) Ratio Analysis
अनुपात विश्लेषण
- (viii) Correlation
सह-सम्बन्ध

CS-113

(2)

Part-B (भाग-ब) [10 each]

2. What is MS-Word Window ? Explain the various parts of MS-Word Window in detail.

MS-Word Window क्या है ? MS-Word Window के विभिन्न भागों को विस्तार से समझाइए।

Or (अथवा)

How can you find and replace text in MS-Word ? Explain in detail.

आप MS-Word में टेक्स्ट को कैसे खोज और बदल सकते हैं ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Part-C (भाग-स) [10 each]

3. What is MS PowerPoint ? Explain the features of MS PowerPoint and its uses in business.

MS PowerPoint क्या है ? MS PowerPoint की विशेषताओं और व्यापार में इसके उपयोग की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

What is Transition ? How can you apply it on slides ?

संक्रमण क्या है ? आप इसे slides पर कैसे लागू कर सकते हैं ?

CS-113

(3)

Turn Over

Part-D (भाग-द)

[10 each]

4. What is Excel ? Explain the procedure of inserting the tables in the Excel Sheet.

Excel क्या है ? Excel Sheet में tables डालने की प्रक्रिया को समझाइए।

Or (अथवा)

What is chart ? Explain various types of charts/graphs provided in MS Excel in detail.

चार्ट क्या है ? MS Excel में दिए गए विभिन्न प्रकार के चार्ट/ग्राफ को विस्तार से समझाइए।

Part-E (भाग-इ)

[10 each]

5. What is Payroll ? How it prepared in Excel ?

Payroll क्या है ? इसे Excel में कैसे तैयार किया जाता है ?

Or (अथवा)

How to calculate capital budgeting in Excel ? Explain in detail.

Excel में कैपिटल बजटिंग की गणना कैसे करेंगे ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2094)

[Total No. of Printed Pages : 16

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1881

B.COM.

(Corporate Accounting)

(Core)

Paper : BC 2.4

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

[14 each]

1. Hema Ltd. invited applications for issuing 30,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 20 each. The amount was payable as follows :

CS-114

(1)

Turn Over

On application and allotment ₹ 40 (including premium ₹ 10) per share.

On first call ₹ 50 (including premium ₹ 10) per share.

On second and final call—balance.

Applications from 75,000 shares were received.

Applications for 15,000 shares were rejected and the money received from them was refunded. Shares were

allotted on pro-rata basis to the remaining applicants. All calls were made. A who had applied for 2,000 shares

failed to pay the first call and second call and final call on the shares allotted to him. B who was allotted 1,000

shares failed to pay the second and final call. The shares of both A and B were forfeited. The forfeited shares were

re-issued at ₹ 160 fully paid.

Pass necessary journal entries in the books of the company for the above transactions.

(2)

CS-114

हेमा लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 30,000 समता अंशों को ₹ 20 प्रति अंश के प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन आमंत्रित किये। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से करना था :

आवेदन तथा आवंटन पर ₹ 40 (₹ 10 प्रीमियम सहित) प्रति अंश प्रथम याचना पर ₹ 50 (₹ 10 प्रीमियम सहित) प्रति अंश दूसरी तथा अन्तिम याचना पर—शेष

75,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुये। 15,000 अंशों के लिए आवेदनों को रद्द कर दिया गया तथा इन आवेदनों के साथ प्राप्त धनराशि को वापस कर दिया गया। शेष आवेदकों व. अनुपातिक आधार पर अंशों का आवंटन किया गया।

सभी याचनाएँ माँग ली गईं। 'अ' जिसने 2,000 अंशों के लिए आवेदन किया था वह आवंटित अंशों के लिए उ वेदन किया था वह आवंटित अंशों पर प्रथम, दूसरी तथा अन्तिम याचना का भुगतान नहीं कर सका। ब, जिसे 1,000 अंशों का आवंटन किया गया था, ने दूसरी तथा अन्तिम याचना का भुगतान नहीं किया। 'अ' तथा 'ब' दोनों के अंशों को जब्त कर लिया गया। जब्त किये गये अंशों का ₹ 160 प्रति अंश की दर से पूर्ण प्रदत्त पुनः निर्गमन कर दिया गया।

CS-114

(3)

Turn Over

उपरोक्त लेनदेनों के लिए कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजानामात्र प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or

(अथवा)

What is Debenture ? What are types of debentures ? Give five points of difference between an Equity Shares and a Debenture.

ऋणपत्र किसे कहते हैं ? यह कितने प्रकार के होते हैं ? समता अंश और ऋणपत्र में अन्तर की पाँच बातें बताइए।

Unit-II

(इकाई-II)

[14 each]

2. What do you mean by Goodwill Valuation ? Explain the factors which affect the valuation of goodwill.

ख्याति के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? ख्याति को कौन-कौनसे तत्व प्रभावित करते हैं ? उनका वर्णन कीजिए।

S-114

(4)

Or

(अथवा)

The following balance appear in the books of Johri Ltd., as on 31st March, 2017 :

Particulars	(₹)	Particulars	(₹)
Share Capital	4,00,000	Building	3,07,200
12% Debentures	3,00,000	Machinery	3,30,000
Surplus P & L	26,200	Stock	75,000
Bills Payable	37,000	Debtors	87,000
Creditors	40,000	Goodwill	25,000
Sales	4,15,000	Cash	40,650
General Reserve	20,500	Calls-in-arrear	7,500
Bad Debts Provision	3,500	Interim Dividend	
		Paid	39,250
		Purchases	1,85,000
		Preliminary Exp.	500

CS-114

(5)

Turn Over

		Wages	97,980
		Salaries	27,010
		Bad Debts	2,110
		Debenture Interest	18,000
Total	12,42,200	Total	12,42,200

Additional Information :

- Depreciate machinery by 15%, write-off preliminary expenses, half year's debentures interest is due;
 - Create provision for doubtful debts on debtors @ 5%
 - Provide income tax @ 50%
 - Stock on 31st March, 2017 ₹ 95,000.
 - A claim of ₹ 5,000 for workmen's compensation is being disputed by the company;
 - Provide corporate dividend tax @ 16%
- Prepare Final Accounts of a company.

CS-114

(6)

31 मार्च, 2017 को जीहरी लिमिटेड की पुस्तकों के शेष इस प्रकार थे :

विवरण	(₹)	विवरण	(₹)
अंश पूंजी	4,00,000	भवन	3,07,200
12% ऋणपत्र	3,00,000	मशीनरी	3,30,000
लाभ-हानि आधिक्य	26,200	स्क्रॉप	75,000
देय बिल	37,000	देनदार	87,000
लेनदार	40,000	छ्वाति	25,000
विक्रय	4,15,000	रोकड़	40,650
सामान्य संचय	20,500	बकाया याचना	7,500
दूबत ऋण आयोजन	3,500	अंतरिम लाभांश दिया	39,250
		क्रय	1,85,000
		प्रारम्भिक व्यय	500
		मजदूरी	97,980
		वेतन	27,010
		दूबत ऋण	2,110
		ऋणपत्र ब्याज	18,000
योग	12,42,200	योग	12,42,200

CS-114

(7)

Turn Over

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) मशीन पर इस 15% प्रारम्भिक खर्च अपलिखित करीब 6 महीने का ऋणपत्र पर ब्याज देय।
- (ii) देनदारों पर 5% से इधत ऋण प्रावधान।
- (iii) आयकर 50% की दर से लगाइए।
- (iv) 31 मार्च, 2017 को स्कन्ध ₹ 95,000।
- (v) कम्पनी का ₹ 5,000 का कर्मचारी क्षतिपूर्ति का दावा विवादग्रस्त।
- (vi) निगमित लाभांश कर की 16% की दर से व्यवस्था कीजिए। कम्पनी के अन्तिम खाते बनाइये।

Unit-III

(इकाई-III)

[14 each]

3. What do you mean by Internal Reconstruction ? What entries are made in the books of a company in this connection ?

आन्तरिक पुनर्निर्माण से आपका क्या आशय है ? कम्पनी की पुस्तकों में इससे संबंधित क्या लेखे किये जाते हैं ?

CS-114

(8)

Or

(अथवा)

X Ltd., goes into voluntary liquidation on 31st March, 2017, having assets appearing in the books as follows :
Works and other properties ₹ 90,000, Liquid assets ₹ 10,000. Its liabilities are ₹ 20,000 and its capital (paid-up) ₹ 1,00,000. The business is sold to Y Ltd., for ₹ 50,000, payable as to ₹ 45,000 in equity shares of ₹ 10 each credited with ₹ 7.50 per share paid up and ₹ 5,000 in cash.

Close the books of the company in liquidation and also give opening entries in the books of Y Ltd.

'एक्स' लिमिटेड का 31 मार्च, 2017 को ऐच्छिक समापन हो जाता है, इस तिथि को इसकी पुस्तकों में निम्नलिखित सम्पत्तियाँ थीं :
कारखाना व अन्य सम्पत्तियाँ ₹ 90,000, तरल सम्पत्तियाँ ₹ 10,000।
इसके दायित्व ₹ 20,000 के हैं और चुकता पूँजी ₹ 1,00,000 है।

CS-114

(9)

Turn Over

व्यवसाय 'वाई' लिमिटेड को ₹ 50,000 में बेच दिया गया। जिसमें से ₹ 45,000 को समता अंश मिलेंगे (प्रत्येक अंश ₹ 10 का है, जिसमें से प्रति अंश ₹ 7.50 चुकता है) और ₹ 5,000 नकद मिलेंगे। समापन होने वाली कम्पनी को पुस्तकें बंद कीजिए तथा 'वाई' लिमिटेड को पुस्तकों में प्रारम्भिक प्रविष्टियाँ भी कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

[14 each]

4. What is meant by Holding Company ? Explain the advantages and disadvantages of holding companies. नियंत्रक कम्पनी से क्या आशय है ? नियंत्रक कम्पनियों के लाभों या हानियों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

On 1st July, 2016 H Ltd., purchased 3,000 equity shares of S Ltd. The summarised balance sheet of H Ltd., and S Ltd., as on 31st March, 2017 are given below :

Particulars	H Ltd.	S Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES :		
Share capital (shares of ₹ 10 each)	1,00,000	40,000
Reserves on 1.4.2016	10,000	25,000
Profit & loss statement	16,000	10,000
Trade payables	8,000	5,000
Total	1,34,000	80,000
II. ASSETS :		
Building	60,000	15,000
Goodwill	3,000	12,000
Investment in S Ltd-3,000 shares	50,000	-
Inventory	15,000	26,000
Cash at Bank	6,000	27,000
Total	1,34,000	80,000

Turn Over

On 1st April, 2016 the balance of profit and loss account of S Ltd., was ₹ 3,000. On the date of acquisition, building of S Ltd. is to be depreciated to ₹ 10,000 and its stock is to be depreciated by ₹ 6,000. 10% of goodwill of S Ltd., is to be written off.

Prepare consolidated balance sheet of H Ltd., as on 31st March, 2017 and show your workings.

1 जुलाई, 2016 को 'एच' लि. ने 'एस' लि. के 3,000 अंश खरीदे।
31 मार्च, 2017 को 'एच' लि. तथा 'एस' लि. के संक्षिप्त विवरण निम्न थे :

विवरण	'एच' लि. (₹)	'एस' लि. (₹)
I. समता तथा देयताएँ :		
अंश पूँजी (प्रत्येक अंश ₹ 10 का)	1,00,000	40,000
संचय 1.4.2016	10,000	25,000
लाभ हानि विवरण	16,000	10,000
व्यापारिक देयताएँ	8,000	5,000
योग	1,34,000	80,000

CS-114

(12)

II. सम्पत्तियाँ :

भवन	60,000	15,000
ख्याति	3,000	12,000
'एस' लि. में विनियोग 3,000 अंश	50,000	-
स्टॉक	15,000	26,000
बैंक में रोकड़	6,000	27,000
योग	1,34,000	80,000

1 अप्रैल, 2016 को 'एस' लि. के लाभ-हानि विवरण की बाकी ₹ 3,000 थी। क्रय करने की तिथि पर 'एस' लि. के भवन को ₹ 10,000 तक ह्रासित करना है तथा उसके स्टॉक को ₹ 6,000 से ह्रासित करना है। 'एस' लि. को 10% ख्याति अपलिखित करनी है।

31 मार्च, 2017 को 'एच' लि. का मिश्रित विवरण बनाइये तथा अपनी गणना दिखाइए।

Unit-V

(इकाई-V)

[14 each]

5. Calculate cash flow from operating activities with the following information of X Ltd :

CS-114

(13)

Turn Over

Particulars	01.04.2016	31.03.2017
	(₹)	(₹)
P & L Balance	50,000	30,000
Trade Receivable	26,000	17,000
Rent Payable	1,600	4,000
Bank Overdraft	6,000	3,000
Prepaid Insurance	2,800	2,400
Inventories	22,000	39,000
Trade Payable	20,000	10,000

X Ltd., had provided for the following items while arriving at the profit for the year :

- (i) Depreciation of Fixed Assets ₹ 24,000
- (ii) Writing-off patents expenses ₹ 6,000
- (iii) Loss on sale of furniture ₹ 2,000
- (iv) Profit on sale of machinery ₹ 4,000

'एक्स' लिमिटेड की निम्न सूचना से संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :

विवरण	01.04.2016	31.03.2017
	(₹)	(₹)
लाभ-हानि शेष	50,000	30,000
व्यापारिक प्राप्त्य	26,000	17,000
देय किराया	1,600	4,000
बैंक अधिविकर्ष	6,000	3,000
पूर्वदत्त बीमा	2,800	2,400
स्टॉक	22,000	39,000
व्यापारिक देयताएँ	20,000	10,000

जब 'एक्स' लिमिटेड ने वर्ष के लाभ की गणना की तो निम्न मदों को समायोजित किया था :

- (i) स्थायी सम्पत्तियों पर ह्रास ₹ 24,000
- (ii) एकस्व व्यय का अपलेखन ₹ 6,000
- (iii) फर्नीचर के विक्रय पर हानि ₹ 2,000
- (iv) मशीनरी के विक्रय पर लाभ ₹ 4,000

Turn Over

Or

(अथवा)

Explain the Slip System of Bank Book-keeping. What are its advantages and disadvantages ?

बैंक पुस्तपालन की पर्ची पद्धति को स्पष्ट कीजिए। इसके लाभ एवं हानियाँ क्या हैं ?

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2094)

[Total No. of Printed Pages : 8

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1882

B.COM.

(Cost Accounting)

(Core)

Paper : BC 2.5

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Unit-I

(इकाई-I)

1. "Limitations of Financial Accounting have made the management to realize the importance of cost accounting."

Are you agree with this comment ? Explain it.

“वित्तीय लेखांकन की परिसीमाओं ने प्रबन्ध को लागत लेखांकन की महत्ता को महसूस करने को विवश किया।” क्या आप इस बात से सहमत हैं ? समीक्षा कीजिए।

[14]

CS-115

(1)

Turn Over

Or
(अथवा)

What is cost centre ? Explain the classification of costs for the purpose of managerial decision and describe briefly the principal aim of classifying the costs.

लागत केन्द्र क्या है ? प्रबन्धकीय निर्णयन के उद्देश्यार्थ लागतों का वर्णन करते हुए, लागतों के वर्गीकरण के मुख्य उद्देश्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। [3,5,6]

Unit-II
(इकाई-II)

2. From the following information calculate :

निम्नलिखित सूचनाओं से गणना कीजिए :

(i) Re-order Level (पुनः आदेश स्तर)

(ii) Minimum Level (न्यूनतम स्तर)

(iii) Maximum Level (अधिकतम स्तर)

(iv) Danger Level (खतरा स्तर)

(v) Average Stock Level (औसत स्टॉक स्तर)

Maximum Consumption

(अधिकतम उपभोग)

9,000 units per week

Minimum Consumption

(न्यूनतम उपभोग)

3,000 units per week

Normal Consumption

(सामान्य उपभोग)

6,000 units per week

Re-order Quantity

(पुनः आदेश मात्रा)

36,000 units

Time required for delivery

(सुपुर्दगी समय)

4 to 6 weeks

Time required for delivery

(आपातकाल पूर्ति हेतु समय)

1 week

[14]

Or
(अथवा)

Discuss the various methods of pricing materials issued for production and point out their respective advantages and disadvantages.

उत्पादन के लिए निर्गमित सामग्री के मूल्यंकन की विभिन्न विधियों को विवेचना कीजिए और उनके लाभों तथा हानियों का वर्णन कीजिए। [8,3,3]

Unit-III
(इकाई-III)

3. (A) Calculate the total wages earned (including bonus) by a worker for a working day of 8 hours under Halsey and Rowan Plans :

Standard production per hour 6 units

Total production during the day 64 units

Rate of wage ₹ 2 per hour

इससे तथा रोवन योजनाओं के अंतर्गत एक श्रमिक को 8 घण्टों की कुल दैनिक मजदूरी (बोनस सहित) ज्ञात कीजिए :

मानक उत्पादन प्रति घण्टा 6 इकाइयाँ

कुल उत्पादन दिन में 64 इकाइयाँ

मजदूरी दर ₹ 2 प्रति घण्टा

[7]

(B) What do you mean by Labour Turnover ? Classify the labour turnover and describe the different methods to measure the labour turnover.

श्रमिक परिवर्तन/श्रम-आवर्त से आप क्या समझते हैं ? इसके कारणों का वर्णन करते हुए श्रम-आवर्त मापन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। [2,5]

[2,5]

CS-115

(3)

Turn Over

CS-115

(2)

Or
(अथवा)

- (A) Calculate the earnings of workers A, B and C under Straight Piece Rate System and Merrick's multiple Piece Rate System from the following particular :
सबल काय्दनुसलर वररध शूर मररक कूर वररररध दर प्रणालर से नरनरलरखरत वरररररु से अरररक A, B तथर C कूर नररु कूर गननर कूरवरर :

Normal rate per hour
(प्ररु रणुड सननरु दर) ₹ 1.80

Standard time per unit
(प्ररु इकररु प्रनरु रणनरु) 1 minute

Output per day is as follow :
(प्ररुदरन उरररदन) :

Worker A = 384 units

(अरररक A = 384 इकररु)

Worker B = 450 units

(अरररक B = 450 इकररु)

Worker C = 552 units

(अरररक C = 552 इकररु)

Working hours per day are 8.

(प्ररुदरन कररु रणुड 8) [7]

- (B) What do you understand by Wage Payment System ?

Describe the different methods of wage payment.

मजरुूरु डुगतन रडुडरत से कनर अडररररु है ? मजरुूरु डुगतन कूर वरररन वररररु कूर वररन कूरवरर। [2.5]

CS-115

(4)

Unit-IV
(इकररु-IV)

4. The following particulars relate to a manufacturing company which has three production departments A, B and C and two service departments X and Y.

नरनरलरखरत वररररु एक कननरु से सननरररु है, वरररु रणुड उरररदन वररररु A, B और C हैं और डूर सेवर वररररु X और Y हैं।

Total Overhead as
Primary Distribution (₹)
(प्रररररक वररररु कूर अनुडरर
कुल उरररररु) (₹)

A	6,300
B	7,400
C	2,800
X	4,500
Y	2,000

The company decided to charge the service departments cost on the basis of the following percentage :

कननरु ने सेवर वररररु सगरुु कूर नरनरलरखरत प्रररररु कूर आधरर पर रररु करनर कूर नररुन लररर :

Service Deptt. (सेवर वररररु)	Production Deptt. (उरररदन वररररु)			Service Deptt. (सेवर वररररु)	
	A	B	C	X	Y
X	40%	30%	20%	—	10%
Y	30%	30%	20%	20%	—

CS-115

(5)

Turn Over

Find the total overheads of production departments charging service departments. Cost to production department on Repeated Distribution and Simultaneous Equation Method.

उत्पादन विभागों के कुल उपरिचयों को सेवा विभागों के कुल खर्चों को उत्पादन विभागों से चार्ज करते हुए इनको पुनरुपार्जित वितरण और एक-साथ समीकरण विधियों से ज्ञात कीजिए। [14]

Or
(अथवा)

Prepare a reconciliation statements from the following data :

निम्नलिखित विवरणों से एक समाधान विवरण तैयार कीजिए :

₹

Profit as per cost accounts (लागत खातों के अनुसार लाभ)	1,45,000
Works overhead under-recovered (अल्प अवशोषित कारखाना उपरिचय)	9,500
Administrative overheads under recovered (प्रशासनिक उपरिचय अल्प अवशोषित)	22,750
Selling overheads over-recovered (विक्रय उपरिचयों का अधि-अवशोषण)	19,500
Overvaluation of Opening Stock in cost accounts (लागत खातों में प्रारम्भिक स्टॉक का अधिमूल्यन)	15,000
Overvaluation of Closing Stock in cost accounts (लागत खातों में अन्तिम स्टॉक का अधिमूल्यन)	7,500

CS-115

(6)

Interest earned during the year (वर्ष के दौरान कमाया व्याज)	3,750
Rent received during the year (वर्ष के दौरान प्राप्त व्याज)	17,000
Bad debts written-off during the year (वर्ष के दौरान अपरिपक्व अशोध्य देयदार)	9,000
Preliminary expenses written-off during the year (वर्ष में अपरिपक्व किये गये प्रारम्भिक खर्च)	18,000

[14]

Unit-V

(इकाई-V)

5. What is Joint Product ? What are the objectives of joint cost analysis ? Explain the methods used in accounting for joint product.

संयुक्त उत्पाद का क्या अर्थ है ? संयुक्त लागत समीक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। संयुक्त उत्पादों के लेखांकन में कौन-कौनसी विधियाँ प्रयोग की जाती हैं ? वर्णन कीजिए। [2,5,7]

Or

(अथवा)

A manufacture's product passes through two distinct process A and B and then to finished stock. It is known from the past experience that wastage occurs in the process as under :

In process A, 5% of the units entering the process and in process B, 10% of units entering the process. The scrap value of the wastage in process A is ₹ 8 per 100 units and in process B is ₹ 10 per 100 units.

CS-115

(7)

Turn Over

एक उत्पादक का उत्पादन 2 अलग-अलग प्रक्रियाओं A तथा B से गुजरता है और तब निर्मित स्टॉक में जाता है। गत अनुभव से ज्ञात यह है :

प्रक्रिया A में लगाई गई इकाइयों का 5% और प्रक्रिया B में 10% क्षय हो जाता है। प्रक्रिया A की क्षय का अवशिष्ट मूल्य प्रति 100 इकाइयों के लिए ₹ 8 है और प्रक्रिया B का प्रति 100 इकाइयों के लिए ₹ 10 है।

The process figures are :

प्रक्रिया आँकड़ें इस प्रकार हैं :

	Process A	Process B
Materials Consumed (सामग्री खपत)	₹ 3,000	₹ 1,500
Wages (मजदूरी)	₹ 3,500	₹ 2,000
Manufacturing Expenses (निर्माणी खर्चे)	₹ 1,000	₹ 1,000
The output were (उत्पादन इकाइयों में)	4,700 units	4,150 units

5,000 units were brought into process A costing ₹ 2,500.
प्रक्रिया A को 5,000 इकाइयों से प्रारम्भ किया जिसका मूल्य ₹ 2,500 है।

Prepare Process Cost Accounts showing the cost of the output.

उत्पादन की लागत दर्शाते हुए प्रक्रिया लागत खाते तैयार कीजिए।

[14]

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2094)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IInd Year (Suppl.) Examination

1883

B.COM.

(E-Commerce)

(SEC-2)

Paper : BC 2.6

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note :- (i) Attempt any *five* questions from Part-A. Your answer should not more than 5 lines.

भाग-अ से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपका उत्तर 5 पंक्तियों से अधिक न हो।

(ii) There is internal choice from Part-B to Part-E.

भाग-ब से लेकर भाग-इ तक आंतरिक विकल्प है।

Part-A (भाग-अ)

[2×5=10]

1. (i) What is e-Business ?

ई-व्यवसाय क्या है ?

CS-116

(1)

Turn Over

- (ii) Digital Certificate.
डिजिटल दस्तावेज।
- (iii) Security Environment.
सुरक्षा वातावरण।
- (iv) Cyber Crime.
साइबर अपराध।
- (v) Cash on delivery.
कैश ऑन डिलीवरी।
- (vi) What is ECS ?
ई.सी.एस. क्या है ?
- (vii) Online learning.
ऑनलाइन लर्निंग।
- (viii) Appellate Tribunal.
अपीलीय ट्रिब्यूनल।

Part-B (भाग-ब) [10 each]

2. What is e-Commerce ? Explain advantages and disadvantages of e-Commerce.

ई-कॉमर्स क्या है ? ई-कॉमर्स के लाभ व हानियों का वर्णन कीजिए।

CS-116

(2)

Or (अथवा)

What are the various tools required to build a dynamic website ? Explain it.

एक गतिशील वेबसाइट बनाने के लिए आवश्यक विभिन्न उपकरण क्या हैं ? समझाइए।

Part-C (भाग-स) [10 each]

3. Discuss in detail the various tools that can be implemented to protect the e-Commerce Communication channel.

ई-कॉमर्स संचार माध्यम की सुरक्षा के लिए लागू किए जा सकने वाले विभिन्न उपकरणों को विस्तार से चर्चा कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on the following :

- (a) Salient features of IT Act, 2000
(b) Act of cyber terrorism

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) आई.टी. अधिनियम, 2000 की मुख्य विशेषताएँ
(ब) साइबर आतंकवाद के कृत्य

CS-116

(3)

Turn Over

Part-D (भाग-द)

[10 each]

4. What is an e-Payment System ? What are the steps in an e-Payment process ? Explain.

'ई-भुगतान प्रणाली' क्या है ? ई-भुगतान प्रणाली की प्रक्रिया के चरण क्या हैं ? बताइए।

Or (अथवा)

Explain the various 'e-Payment models' and give suitable examples.

विभिन्न 'ई-भुगतान मॉडलों' की व्याख्या कीजिए और उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Part-E (भाग-इ)

[10 each]

5. How e-Banking is better than traditional banking ? Explain.

ई-बैंकिंग परम्परागत बैंकिंग से किस प्रकार बेहतर है ? वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss in detail online shopping systems.

ऑनलाइन खरीदारी प्रणाली पर विस्तार से चर्चा कीजिए।